
AD\688669CS.doc PE393.909v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro kulturu a vzdělávání

2007/2209 (INI)

9. 10. 2007

STANOVISKO
Výboru pro kulturu a vzdělávání

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

k obecným zásadám flexikurity 
(2007/2209 (INI))

Navrhovatel: Giovanni Berlinguer















PE393.909v02-00 2/5 AD\688669CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\688669CS.doc 3/5 PE393.909v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. pokládá za nezbytný komplexní přístup k flexikuritě zaměřený na zachování a zlepšení 
sociální rovnosti, ochrany pracovních míst, rovnosti pohlaví, vysoké kvality pracovních 
míst a kolektivního vyjednávání; domnívá se, že v rámci tohoto globálního přístupu je 
celoživotní učení zásadním předpokladem pro dynamický trh práce a pro to, aby 
pracovníci mohli být zaměstnatelní po celou dobu své kariéry a po celý život;

2. zdůrazňuje, že v rámci komplexního přístupu k pružnosti a mobilitě je třeba zavést 
přenositelnost nabytých práv na sociální zabezpečení;

3. připomíná právo na přístup k celoživotnímu učení a na uznávání a převoditelnost 
formálního, neformálního a informálního vzdělávání a schopností, které jsou základními 
faktory, jež umožňují jednotlivcům přecházet z jednoho zaměstnání do druhého a 
z nezaměstnanosti nebo nečinnosti k zaměstnanosti, a současně to jsou prvky, které 
zlepšují šance těchto osob nalézt zaměstnání;

4. zdůrazňuje souvislost mezi slabou ochranou pracovních míst a nerovnostmi, jelikož  
mladí lidé, méně kvalifikovaní pracovníci, ženy, migrující pracovníci a také dospělí s 
nižším vzděláním se mohou ocitnout pod mnohem větším tlakem v práci a u těchto 
skupin existuje i nadále mnoho nerovností, pokud jde o přístup k celoživotnímu učení;

5. znovu připomíná velký přínos dovedností v oblasti informačních technologií pro 
zaměstnatelnost, a vyzývá proto Komisi, aby posílila programy, jako je celoživotní učení, 
a tím umožnila všem občanům rovný přístup ke vzdělávání a odborné přípravě;

6. připomíná, že pro konkurenceschopnou Evropu je nutno zvýšit úroveň vzdělávání a více 
investovat do vzdělávání a odborné přípravy;

7. znovu zdůrazňuje, že je třeba podporovat, posilovat a zavádět kulturu celoživotního učení 
zejména pro dospělé tím, že se vytvoří flexibilní příležitosti pro vzdělávací programy a 
programy odborné přípravy i vhodné podmínky pro jejich provádění;

8. domnívá se, že přístup k flexikuritě musí být koherentní ve všech ohledech včetně 
aspektů sociálních, vzdělávacích a kulturních, aby v tomto rámci mohly být splněny cíle 
v oblasti sociálního dialogu i jednání mezi sociálními partnery;

9. konstatuje, že ačkoli je provázanost mezi celoživotním učením a organizací trhu práce 
evidentní, protože dovednosti a jejich stálé zvyšování představují největší výhodu, kterou 
mohou v souvislosti s progresivním přístupem k flexikuritě nejohroženější pracovníci 
mít, systém celoživotního učení často využívají podniky, aby investovaly do těch svých 
zaměstnanců, které nejvíce potřebují, ale neberou přitom v úvahu ostatní, a tak přenášejí 
náklady na odbornou přípravu těchto pracovníků a jejich zpětné pracovní začlenění na 
celou společnost;



PE393.909v02-00 4/5 AD\688669CS.doc

CS

10. zdůrazňuje, že je třeba do širší politiky flexikurity zařadit opatření v oblasti vzdělávání a 
odborné přípravy;

11. domnívá se, že celoživotní učení by se mělo zaměřit na snižování rozdílů v možnostech 
uplatnění pracovníků a musí začít již v systému raného vzdělávání; je toho názoru, že je 
třeba bojovat s negramotností a neznalostí základních početních operací a musí se zlepšit 
úroveň kvalifikace všech absolventů škol již od zařízení raného vzdělávání.



AD\688669CS.doc 5/5 PE393.909v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 04.10.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

20
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Maria Badia i Cutchet, Giovanni Berlinguer, Guy Bono, Věra 
Flasarová, Claire Gibault, Vasco Graça Moura, Lissy Gröner, Ruth 
Hieronymi, Manolis Mavrommatis, Ljudmila Novak, Doris Pack, 
Zdzisław Zbigniew Podkański, Karin Resetarits, Hannu Takkula, 
Helga Trüpel, Henri Weber, Thomas Wise, Tomáš Zatloukal

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Elisabeth Morin, Nina Škottová, Ewa Tomaszewska

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování


